
Carapebus, 13 de outubro de 2022 - Edição 78/EXTRA - ANO 1

 ANSELMO PRATA VICENTE
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E OZEAS FERNANDES QUINTANA.
Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a Locação de 
imóvel, localizado na Rua João Aurelio Ortiz , nº 148, Úbas, Carapebus/RJ, com a 
finalidade específica para o funcionamento da CLINICA ODINTOLOGICA DE 
ÚBAS Data da nova vigência: 13 de julho de 2022 a 12 de julho de 2023. 
Valor Global do Contrato: R$ 17.271,60 (dezessete mil duzentos e setenta e um 
reais e sessenta centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas em decorrência do objeto deste Termo Aditivo correrão no exercício 
de 2022/2023 por conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.001.001.10.122.0001.2.702 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços Terceiros 
Pessoa Física – Ficha №.010.

Carapebus/RJ, 13 de julho de 2022. 

EXTRATO DO 4º. (QUARTO) ADITIVO AO CONTRATO SOB Nº 0008/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA e Coordenadoria e por intermédio da Gerência de 
Tributos Imobiliários - SETOR DE RECADASTRAMENTO, no cumprimento ao 
disposto na legislação citada e, no uso das atribuições legais, observadas às 
disposições contidas na Constituição Federal, como o artigo 30; na Lei Orgânica 
do Município, artigo 184; na Lei Complementar Municipal No. 12 de 29 de 
Dezembro de 2003 – Código Tributário Municipal de CARAPEBUS, especialmente 
em seus artigos 8º, 9º e 31  e;
CONSIDERANDO  que o contribuinte e o responsável/possuidor são obrigados a 
manter os dados cadastrais atualizados junto à Secretaria Municipal de Fazenda, 
especialmente em relação à comunicação de construções, reformas, ampliações, 
modificações de uso ou titularidade da propriedade ou quaisquer outros fatos ou 
circunstâncias que possam afetar a incidência, a quantificação e a cobrança de 
tributos incidentes sobre os imóveis,
CONSIDERANDO   a notificação pretérita para atualização dos dados cadastrais 
de seus imóveis através do Edital de Notificação e Atualização cadastral e 
recadastramento imobiliário Nº 001 de 09 de junho de 2021;
CONSIDERANDO   as disposições contidas na Constituição Federal, como o 
artigo 30; na Lei Orgânica do Município, artigo 184; na Lei Complementar 
Municipal No. 12 de 29 de Dezembro de 2003 – Código Tributário Municipal de 
CARAPEBUS, especialmente em seus artigos 8º, 9º e 31;
RESOLVE:
Art. Iº -  Ficam os proprietários ou possuidores a qualquer título ou titulares do 
domínio útil dos imóveis localizados nos Bairros SAPECADO, CENTRO E OSCAR 
BRITO  e listados no Anexo I, NOTIFICADOS da atualização de lançamento 
cadastral em face do apurado no Serviço  de Recadastramento realizado por 
empresa especializada.
Art. 2° -  Os proprietários ou possuidores a qualquer título poderão procurar a 
Secretaria de Fazenda - Setor de Recadastramento Imobiliário – localizado à Rua 
João Pedro Sobrinho, N°130  - Loja 04 – Sapecado – Carapebus para ciência das 
atualizações e solicitação de abertura de processo para Revisão de cadastro, caso 
não concorde com o lançamento
Art. 3° -  O prazo para abertura dos processos de revisão de área do bairro 
Sapecado, em face do recadastramento imobiliário será de 15 (quinze) dias  
contados a partir de 17/10/2022

Carapebus, 13 de outubro de 2022.

EDITAL N.º 001/22  DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 
E RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO EX-OFÍCIO NOS 

BAIRROS SAPECADO, CENTRO E OSCAR BRITO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Paulo Vitor Sales Nunes
Secretário Municipal de Fazenda

 Bernard Tavares
Prefeito



Carapebus, 13 de outubro de 2022 - Edição 78/EXTRA - ANO 1

02



03

 PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PRESIDENTE / CPL 

 
 Bernard Tavares

 Prefeito

 IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
Secretária Municipal de Educação

O Município de Carapebus através da Secretaria Municipal de Obras torna público 
aos interessados que fará realizar na sala de licitação, instalada na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, com abertura no dia 04/11/2022 às 09:00 hs conforme processo CDL nº 
116/2022. O objeto da licitação é Contratação de empresa especializada na 
execução de obras de engenharia para reforma e ampliação, incluindo construção 
de muro, pintura de piso, arquibancadas, restaurações de vestiários, banheiros, 
salas e implantação de aparelhos esportivos na quadra poliesportiva da Praça do 
Sapecado, localizado no Município de Carapebus-RJ, O Edital contendo maiores 
informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br

     Carapebus, 13 de outubro de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Processo Administrativo nº 7883 de 13/10/2022 do Gabinete do 
Prefeito.

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE as servidoras abaixo 
relacionadas, conforme processo, matrícula, nome e período, pelo prazo de 120 
dias, com base no Art. 109, II da Lei Complementar Municipal 10, de 30/05/2003 e 
Art. 41 da Lei Municipal 687, de 28/09/2017

    

 Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 13 de Outubro de 2022.

O Município de Carapebus, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público o Edital número 001/2022, o qual dispõe sobre Chamamento Público de 
Instituições de Ensino Superior (Universidades e Faculdades Públicas e Privadas) 
que estejam interessadas na celebração de termo de cooperação técnica para a 
realização de estágios não remunerados de estudantes, nas modalidades 
obrigatórias e não-obrigatórios, nos órgãos entidades integrantes da Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta. O Edital contendo maiores informações 
encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes).

     Carapebus, 13 de Outubro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022 - (SEMOB)

PORTARIA N°  11.631 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

AVISO DE  CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES

Carapebus, 13 de outubro de 2022 - Edição 78/EXTRA - ANO 1



04

 
 Bernard Tavares

 Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas atribuições 
legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal nº 751/2022 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de 597.200,00 (quinhentos e 
noventa e sete mil e duzentos reais) para dotações orçamentárias constantes no 
Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão provenientes de anulações 
totais ou parciais de dotações constante no Anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 13 de outubro de 2022.

DECRETO Nº 2.835 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

Abre Crédito Suplementar em favor do

Fundo Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ACOMPANHE
NOSSAS REDES. 

@carapebus.rj

Carapebus, 13 de outubro de 2022 - Edição 78/EXTRA - ANO 1


